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skaber, der arbejder i Nordsøen, og som suger 
olien op, stadig væk have tjent og fremover tjene 
mere, end der tjenes på andre investeringer. 

Vi er ikke ude på her at bringe nogen til fat- 
tigstavene, men vi synes bare ikke, at de skal . 
have så helt kolossale, overnormale profitter, 
som det er tilfældet i øjeblikket. 

Når man så taler om denne her nationale kon- 
cern A.P. Møller, som nærmest har fået vetoret 
over for landets skattepolitik, så kan vi notere 
os, at denne koncern ved at blokere for en rime- 
lig beskatning er med til at sende milliarder af 
kroner ud af samfundet. 

Det glemmes nogle gange i debatten, at dem, 
der tjener på nordsøolien, først og fremmest er 
to udenlandske olieselskaber. Det er Shell, og 
det er Texaco, som sidder på mere end 60 pet. af 
olien og dermed de samlede indtægter på olien i 
Nordsøen. Eller sagt på en anden måde: Fordi 
A.P. Møller på grund af en eller anden underlig 
magt, de åbenbart har over regeringen, er i 
stand til at blokere for en retfærdig beskatning af 
nordsøolien, så røg der sidste år 3 mia. kr. ud af 
landet til ejerne af Shell, til ejerne af Texaco. Det 
er en utålelig situation, som ikke kan fortsætte. 

Hvis jeg lige skulle sige noget i en parentes, 
så er der jo ikke andre skatteydere i dette land, 
man ringer op og spørger: Har du lyst til at beta- 
le mere i skat? Nå, har du ikke det, så lader vi 
være. Det er kun én skatteyder i Danmark, der 
har den mulighed. Så taler man om, at dét er, 
fordi de havde nogle forventninger om, hvad de 
kunne tjene ude i Nordsøen. De havde aldrig 
drømt om at tjene så mange penge, som de gør i 
dag, men virkeligheden er den modsatte. 

Det er nemlig sådan, at i starten af 1980'erne 
havde vi en berettiget forventning i samfundet 
om, at kom der meget store indtjeninger fra 
Nordsøen, så skulle en større andel tilfalde fæl- 
lesskabet, staten, og derfor indførte vi en kul- 
brinteskat. Nu kan vi imidlertid se, at den kul- 
brinteskat ikke virker og ikke giver en krone, og 
derfor er det ikke A.P. Møller og Shell og Texaco, 
der eventuelt vil have skuffede forventninger. 
Det er samfundet, der ikke har fået den beretti- 
gede merindtjening fra nordsøolien, som vi kun- 
ne have forventet. 

Derfor er det bare med at komme i gang og 
sørge for, at nogle af de penge så hurtigt som 
overhovedet muligt kommer i statskassen. Det 
er dybt, dybt uretfærdigt, at vi får for lidt ved « 
kulbrintebeskatningen, at vi får for lidt ved 
C02-beskatningen, vi får for lidt ved beskatnin- 
gen af andre miljøbelastninger, som selskabet 

har derude. Vi får for lidt, fordi de har for gun- 
stige afskrivningsregler. Det er simpelt hen et 
helt system af særregler, som er til gunst for A.P. 
Møller, Shell og Texaco, og som vi hurtigst mu- 
ligt burde bringe til ophør for at sikre, at vi får 
puttet nogle flere penge fra olien ned i den fæl- 
les kasse. 

Vi kigger så i øvrigt også på en lang række 
andre multinationale selskaber. Det ser ud som 
om, der er nogle firmaer som Nestlé og Unile- 
ver, der sælger for milliarder af kroner i Dan- 
mark hvert eneste år uden at tjene penge. De . 
sælger åbenbart isen til os uden at tjene på det. 
Det er sådan set pænt af dem, at de giver os isen 
lidt billigere. Man skulle jo sende dem et takke- 
brev. Men det er nok ikke sådan. Det er nok ikke 
sådan, at de bevidst sælger isen til underpris til 
danskerne. Dét er nok sådan, at de har forskelli- 
ge metoder til at sørge for at undgå beskatning i 
Danmark og sørge for, at overskuddet kommer 
andre steder hen, hvor de kan slippe for beskat- 
ning. Det må vi også have gjort op med. 

Her ligger der tilsyneladende et sted mellem 
7 og 14 mia. kr. årligt, som fællesskabet går glip 
af, fordi vi ikke evner at beskatte de multinatio- 
nale selskaber godt nok. Det er altså derfor, vi 
har sagt, at vi går efter de multinationale selska- 
ber. Der er rigeligt med penge. Det er bare med 
at få fat i dem. 

Det ser ud som om, der skal være en forbrød- 
ring mellem V og K og regeringen om finanslo- 
ven -  nogle taler i hvert fald om det. Jeg håber 
ikke, det sker. Jeg tror heller ikke, det sker. Jeg 
vil bare sige det på den måde, at skal finanslo- 
ven, og det mener vi, give et godt socialt løft, 
signal om solidarisk velfærd, så skal det ikke lar- 
ves med V og K, så kan det ikke laves med V og 
K, så kan det kun laves sammen med Enhedsli- 
sten og SF, og det håber vi på. 

Vi håber på, at der bliver forbedringer for al- 
mindelige pensionister, kontanthjælpsmodtage- 
re og SU-modtagere, som i hvert fald som mini- 
mum skal opleve, at de får den samme ind- 
komstfremgang som resten af samfundet og ik- 
ke, som det er i dag, hvor de år efter år sakker, 
agterud. 

Vi håber på forbedringer for kontanthjælps- 
modtagerne, som hr. Søren Søndergaard tidlige- 
re i dag var iride på. Vi skal selvfølgelig sørge 
for, at de ikke får konfiskeret al indkomst, når de 
kommer i arbejde, at kommunen ikke opsuger 
det hele, men at de har mulighed for at mærke, 
at de får en fremgang ud af indsatsen. 


